REPUBLICA
PORTUGUESA

FINANCAS

Tabelas de retenc¢ao na fonte de IRS para o Continente - 2025

Tabela |l - Trabalho dependente

N&o casado sem dependentes ou casado dois titulares

Taxa Parcela adicional
Remuneracdomensal (€) |margnal Parcela a abater (€) a abater por
méaxima dependente (€)
Até 870,00 0,00% 0,00 0,00
Até 992,00, 13,00% 13,0% x 260 x( 120832 -R) 2143
Até 1070,00, 16,50% 16,5% x 1,35 x( 147767 -R) 21,43
Até 1136,00, 16,50% 90,81 2143
Até 1187,00 22,00% 153,29 21,43
Até 1787,00 25,00% 188,90 21,43
Até 2078,00] 32,00% 313,99 21,43
Até 2432000 3550% 386,72 21,43
Até 3233000 38,72% 465,03 21,43
Até 5547,00] 40,05% 508,03 21,43
Até 20221,00f 44,95% 779,83 2143
Superior a 20221,00f 47,17% 122874 21,43

Férmula: (Remuneragéo mensal x Taxa) - Parcela a abater - (Parcela adicional a abater xr° dependentes).

R=Remuneragao mensal.

Tabela Il - Trabalho dependente

Nao casado com um ou mais dependentes

Taxa Parcela adicional

Remuneracdomensal (€) |marginal Parcela a abater (€) aabater por
maxima dependente (€)

Até 870,00  0,00% 0,00 0,00

Até 992,00 13,00% 13,0% x 260 x(120832 -R) 34,29

Aé 1070,00] 16,50% 16,5% x 1,35 x( 147767 R) 34,29

Até 1136,00] 16,50% 90,81 34,29

Até 1187,000 22,00% 163,29 34,29

Alé 1787,000 25,00% 188,90 34,29

Até 2078,00] 32,00% 313,99 34,29

Até 243200 3550% 386,72 34,29

Até 323300 3872% 465,03 34,29

Até 5547,00] 40,05% 508,03 34,29

Até 20221,00f 44,95% 779,83 34,29

Superior a 20221,00| 47,17% 1228,74 34,29

Formula: (Remuneracao mensal X Taxa) - Parcela a abater - (Parcela adicional a abater xn° dependentes).

R=Remunerag&o mensal.

Taxa efetiva mensal
de retengao nolimite
do escaldo

0,0%
5,6%
80%
85%
9,1%
14,4%
16,9%
19,6%
24,3%
30,9%
41,1%
na.

Taxa efetiva mensal

de retengao nolimite
doescalio

0,0%
5,6%
80%
85%
9,1%
14,4%
16,9%
19.6%
24,3%
30,9%
41,1%
na.
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Tabela lll - Trabalho dependente
Casado, unico titular
Taxa Parcela adicional
Remuneracdomensal (€) |marginal Parcela a abater (€) aabater por
maxima dependente (€)
Até 957,00 0,00% 0,00 0,00
Até 992,00 13,00% 13,0% X 26 x(132455 -R) 42 86
Até 10/0,00] 13,00% 13,0% x 1,35 x( 163285 -R) 42 86
Até 1081,00 13,00% 98,75 42,86
Até 1408,00] 13,20% 100,91 42 86
Até 1931,00 16,50% 147,37 42,86
Até 2200,00] 20,18% 218,43 4286
Até 2698,00] 23,62% 201,11 12,86
Até 3317,00] 2594% 356,70 42,86
Até 5965,00] 30,72% 515,25 42,86
Até 20265,00 38,72% 992,45 42,86
Superior a 2026500 4717% 2704,84 42,86

Férmula a aplicar: Remunerag&o x Taxa - Parcela a abater - Parcela adicional a abater xn® dependentes.
R=Remuneragéo mensal.

Tabela IV - Trabalho dependente

Taxa efetiva mensal
de retengao nolimite
doescaldo

00%
1,7%
38%
39%
6,0%
89%
10.3%
12,7%
152%
221%
33,8%
na.

Nao casado ou casado dois titulares sem dependentes - Pessoa com deficiéncia

Taxa
Remuneracdomensal (€) |marginal Parcela a abater (€)

maxima
Até 1694,00 0,00% 0,00
Até 2032,00] 22,00% 372,68
Até 2452,00] 32,00% 575,88
Até 442000, 35,50% 661,70
Até 4680,000 38,72% 804,02
Até 6687,00] 40,05% 866,26
Até 20468,00f 44,95% 1193,92
SQuperior a 2046800| 47 17% 164831

Férmula a aplicar: Remuneragao x Taxa - Parcela a abater - Parcela adicional a abater xn® dependentes.
R=Remuneragao mensal.

Taxa efetiva mensal
de retengao no limite
do escaldao

00%
37%
85%
20,5%
21,5%
27,1%
39,1%
na




REPUBLICA FINANCAS
PORTUGUESA '

Tabela V - Trabalho dependente

Nao casado, com um ou mais dependentes - Pessoa com deficiéncia

Taxa Parcela adicional Taxa efetiva mensal

Remuneracdomensal (€) |marginal Parcela a abater (€) aabater por de retengao nolimite
maxima dependente (€) doescaldo

Até 1938,00  0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 2032000 22,12% 428,69 42,86 1,0%

Ate 281300 32,00% 629,45 4286 9,6%

Até 443800, 3550% 727,91 42,86 19,1%

Até 6754000 38,72% 870,81 42,86 25,6%

Até 7048,00] 40,05% 960,64 42,86 26,4%

Até 2046800 44,95% 1305,99 42,86 38,6%

Superior a 20468,00] 17,17% 1760,38 12,86 na.

Férmula a aplicar: Remuneragao x Taxa - Parcela a abater - Parcela adicional a abater xn® dependentes.
R=Remuneragdo mensal.

Tabela VI - Trabalho dependente

Casado dois titulares, com um ou mais dependentes - Pessoa com deficiéncia

Taxa Parcela adicional Taxa efetiva mensal
Remuneracdomensal (€) |marginal Parcela a abater (€) aabater por de retengao no limite

maxima dependente (€) doescalao

Até 1668,00 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 204300 22,00% 366,96 2143 4,0%

Até 246500, 25,00% 428,25 2143 7,6%

Até 3067,000 32,00% 600,80 2143 124%

Até 443800, 3550% 708,15 2143 19,5%

Até 675400, 38,72% 851,05 2143 26,1%

Até 704800 40,05% 940,88 21,43 26,7%

Até 20468,00] 44,95% 1266,23 21,43 36,7%

Superior a 2046800 47,17% 1740,62 21,43 na.

Férmula a aplicar: Remunerag&o x Taxa - Parcela aabater - Parcela adicional a abater xn® dependentes.
R=Remuneragao mensal.
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Tabela VIl - Trabalho dependente
Casado unico titular - Pessoa com deficiéncia

Taxa Parcela adicional

Remuneraciomensal (€) [marginal Parcela a abater (€) aabater por

maxima dependente (€)
Até 2325,00| 0,00% 0,00 0,00
Até 342800, 23,62% 549,17 42 86
Até 3689,00] 2594% 628,70 42 86
Até 6687000 30,72% 805,03 42,86
Até 20468,00| 4244% 1588,75 42,86
Superior a 2046800 4717% 2566,89 42,86

Férmula a aplicar: Remuneragao x Taxa - Parcela a abater - Parcela adicional a abater xn® dependentes.
R=Remuneragao mensal.

Taxa efetiva mensal
de retengao nolimite
do escaléo

00%
7,6%
89%
187%
34,7%
na




Tabela VIl - Pensoes
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Nao casado ou casado dois titulares

Taxa
Remuneragdomensal (€) | margnal | Parcelaaabater (€)
maxima
Até 870,00f 0,00% | 0,00
Ate 992,00] 13,00% | 13,0% X 26 x( 128229 -R)
Até 1063,000 16,50% | 165% x 1,35 x( 158990 -R)
Até 1116,00 17,50% | 128,00
Até 1214,00 25,00% | 211,70
Até 1837,00 26,00% | 223,84
Até 2074,00] 32,50% | 343,25
Até 2301,00] 35,50% | 405,47
Até 3398,00 4350% | 589,55
Até 5833,00] 45,00% | 640,52
Até 18332,00, 50,50% | 961,34
Superior a 18332,00] 53,00% | 1419,64

Formula a aplicar: Remuneragdo x Taxa- Parcelaa abater.

R=Remuneragéo mensal.

Tabela IX - Pensoes

Casado Unico titular

Taxa
Remuneragcadomensal (€) | margnal | Parcelaaabater (€)
maxima
Até 870,00f 0,00% | 0,00
Até 992,000 13,00% | 130% x 26 x( 1337,23 -R)
Até 1063,00 13,00% | 13,0% x 1,713 x( 151745 -R)
Até 1152,00 13,00% | 101,20
Até 1502,00 16,50% | 141,52
Até 1852,00 20,00% | 194,09
Até 2273000 22,40% | 238,54
Até 3185,00 2840% | 374,92
Até 3416,00] 32,63% | 509,65
Até 608500 34,52% | 574,21
Até 18350,00| 43,50% | 1120,64
Superior a 18350,00, 53,00% | 2863,89

Férmula a aplicar: Remuneragéo x Taxa - Parcelaa abater.

R=Remuneragéo mensal.

FINANCAS

Taxa efetiva mensal de
retengdo no limite do
escaldo

0,0%
31%
5,5%
6,0%
7,6%
13,8%
159%
17,9%
26,2%
34,0%
45,3%
n.a.

Taxa efetiva mensal de
retengao no limite do
escaldo

0,0%
1,2%
3,5%
4,2%
7,1%
9.5%
11,9%
16,6%
17,7%
251%
37,4%
n.a.




Tabela X - Pensoes
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Nao casado ou casado dois titulares - Pessoa com deficiéncia

Parcela adicional
Taxa aabater por Taxa efetiva mensal de
Remuneragiomensal (€) | marginal | Parcelaaabater(€) pessoacom retengéo nolimite do
i deficiénciadas GeEalAG
Forgas Amadas
(€
Até 1816,000 0,0% | 0,00 0,00 0,0%
Até 2032,000 250% | 454,00 18,19 27%
Até 2452,000 32,0% | 596,24 18,19 7.7%
Até 3221,000 355% | 682,06 18,19 14,3%
Até 4534000 43,50% | 939,74 18,19 228%
Até 6627,00] 4500% | 1007,75 18,19 29,8%
Até 18520,00| 50,50% | 137224 18,19 431%
Superiora 18529,00| 53,00% | 183547 18,19 na.
Férmula a aplicar: Remuneragéo x Taxa - Parcelaa abater.
R=Remuneragdo mensal.
Tabela XI - Pensoes
Casado unico titular - Pessoa com deficiéncia
Parcela adicional
Taxa aabate'czn“ Taxa efetivamensal de
Remuneragaomensal (€) g:mn:l Parcela a abater (€) deﬁ| cidnciadae retem;::cr;gonnedo
Forgas Armadas
(€)
Até 2257,000 0,0% | 0,00 0,00 0,0%
Até 2727,00 18,6% | 419,80 36,38 32%
Até 329300 24,1% | 569,79 36,38 6,8%
Até 399400 30,5% | 780,54 36,38 11,0%
Até 6266,00| 36,7% | 1028,17 36,38 20,3%
Até 18169,00| 47,0% | 1673,57 36,38 37,8%
Superiora 18169,00] 53,0% | 2763,71 36,38 na

Formula aaplicar: Remuneragéo x Taxa - Parcela a abater.

R=Remuneracao mensal.




